
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1064  

Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία για την επι-
στροφή του τέλους ταξινόμησης οχημάτων, κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 11 του άρ-
θρου 130 του ν. 2960/2001 (Α’ 265) «Εθνικός Τε-
λωνειακός Κώδικας» 

 Ο YΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ Α.Α.Δ.Ε. 

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
α) της παρ. 11 του άρθρου 130 »αι της παρ. 2 του άρ-

θρου 32 του ν. 2960/2001 «Εθνι»ός Τε¼ωνεια»ός Κώδι-
»ας» (Α’ 265),

β) της παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 2873/2000 «Φο-
ρο¼ογι»ές ε¼αφρύνσεις »αι απ¼ουστεύσεις »αι ά¼¼ες 
διατάξεις» (Α’ 285),

γ) του άρθρου 83 του ν. δ/τος 356/1974 «Περί Κώδι»ος 
Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» (Α’ 90),

δ) της υποπαρ. ΙΑ.2 της παρ. ΙΑ του άρθρου πρώτου 
του Κεφα¼αίου Α’ του ν. 4254/2014 «Μέτρα στήριξης 
»αι ανάπτυξης της ε¼¼ηνι»ής οι»ονομίας στο π¼αίσιο 
εφαρμογής του ν. 4046/2012 »αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α’ 85), 

ε) των άρθρων 23 έως 30 του ν.4611/2019 «Ρύθμιση 
οφει¼ών προς τους Φορείς Κοινωνι»ής Ασφά¼ισης, τη 
Φορο¼ογι»ή Διοί»ηση »αι τους Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού, Συντα-
ξιοδοτι»ές Ρυθμίσεις Δημοσίου »αι ¼οιπές ασφα¼ιστι»ές 
»αι συνταξιοδοτι»ές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας 
των εργαζομένων »αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α’ 73),

στ) του ν. 4308/2014 «E¼¼ηνι»ά Λογιστι»ά Πρότυπα, 
συναφείς ρυθμίσεις »αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α’ 251), 

ζ) του άρθρου 12 του ν. 4325/2015 (Α’ 47),
η) της παρ. 5 του άρθρου 41 »αι του άρθρου 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδι»οποίηση της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση »αι τα »υβερνητι»ά όργανα» (Α’ 98),

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι»ο-
νομι»ών» (Α’ 181),

ι) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπ¼ηρωτών Υπουργών »αι Υφυ-
πουργών» (Α’ 121 »αι Α’126 για διόρθωση σφά¼ματος),

ια) της υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφασης του Πρω-

θυπουργού «Σύσταση Θέσεων Αναπ¼ηρωτή Υπουργού 

»αι Υφυπουργών» (�’ 2901),

ιβ) της υπ’ αρ. 339/18.07.2019 »οινής απόφασης του 

Πρωθυπουργού »αι του Υπουργού Οι»ονομι»ών «Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι»ονομι»ών Από-

στο¼ο �εσυρόπου¼ο» (�’ 3051),

ιγ) του »εφα¼αίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομι»ών στόχων »αι διαρθρωτι»ών μεταρρυθμί-

σεων »αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α’ 94), όπως ισχύουν »αι ειδι-

»ότερα της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 

7, της παρ. 1 του άρθρου 14 »αι του άρθρου 41 αυτού,

ιδ) της υπό στοιχεία ΔΤΔ Δ 5030364 ΕΞ 2014/

30-12-2014 απόφασης του �ενι»ού �ραμματέα Δημοσί-

ων Εσόδων «Κεντρι»ός Διαχειριστής »αι Η¼ε»τρονι»ές 

Εισπράξεις »αι Επιστροφές Τε¼ωνείων» (�’ 3675),

ιε) της υπό στοιχεία ΔΤΔ Δ 1015604 ΕΞ 2016/

29-01-2016 απόφασης του �ενι»ού �ραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων «Καθορισμός διαδι»ασίας η¼ε»τρονι»ής έ»δο-

σης »αι αποστο¼ής εντο¼ών μεταφοράς προς την Τ.τ.Ε. 

για την επιστροφή των αχρεωστήτως εισπραχθέντων 

ποσών με πίστωση των ¼ογαριασμών των δι»αιούχων 

σε Πιστωτι»ά Ιδρύματα» (�’ 305),

ιστ) της υπ’ αρ. 15435/913/16-04-2020 απόφασης του 

Υπουργού Εργασίας »αι Κοινωνι»ών Υποθέσεων «Δια-

δι»ασία χορήγησης »αι περιεχόμενο του Αποδει»τι»ού 

Ασφα¼ιστι»ής Ενημερότητας »αι της �εβαίωσης Οφει¼ής 

του e-ΕΦΚΑ» (�’ 1559),

ιζ) της υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 

»οινής απόφασης του Υπουργού Οι»ονομι»ών »αι του 

Υφυπουργού Οι»ονομι»ών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

στον �ενι»ό �ραμματέα της �ενι»ής �ραμματείας Δημο-

σίων Εσόδων του Υπουργείου Οι»ονομι»ών» (�’ 130 »αι 

�’ 372), όπως τροποποιήθη»ε, σε συνδυασμό με τις δια-

τάξεις της α) της παρ. 3 »αι της παρ. 10 του άρθρου 41 

του ν. 4389/2016 (Α’ 94), όπως ισχύουν,

ιη) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡ�.Α. 1125859 ΕΞ 2020/

23-10-2020 απόφασης του Διοι»ητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (�’ 4738),

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

29 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύ¼¼ου 1215

14559

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.03.30 12:15:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£14560 Τεύχος B’ 1215/29.03.2021

ιθ) της υπ’ αρ. 1/2016 πράξης του Υπουργι»ού Συμ-

βου¼ίου «Επι¼ογή »αι διορισμός �ενι»ού �ραμματέα της 

�ενι»ής �ραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οι»ονομι»ών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-

ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 

ν. 4389/2016, της υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 

απόφασης του Συμβου¼ίου Διοί»ησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανα-

νέωση της θητείας του Διοι»ητή της Α.Α.Δ.Ε.» »αι της υπό 

στοιχεία 5294ΕΞ2020/17-01-2020 απόφασης του Υπουρ-

γού Οι»ονομι»ών «Ανανέωση της θητείας του Διοι»ητή 

της Α.Α.Δ.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

Την ανάγ»η »αθορισμού των όρων, των προϋποθέσε-

ων »αι της διαδι»ασίας επιστροφής του τέ¼ους ταξινό-

μησης των οχημάτων, τα οποία αποτε¼ούν αντι»είμενο 

εξαγωγής ή αποστο¼ής σε ά¼¼α »ράτη μέ¼η της Ε.Ε., για 

την προώθηση της εξωστρέφειας της ε¼¼ηνι»ής οι»ονο-

μίας, σε συνδυασμό με την ενίσχυση της επιχειρηματι»ής 

δραστηριότητας στον »¼άδο της εμπορίας οχημάτων.

Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προ»α¼είται δαπάνη σε βάρος του »ρατι»ού 

προϋπο¼ογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1

Πεδίο εφαρμογής

Με την παρούσα »αθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέ-

σεις, τα δι»αιο¼ογητι»ά »αθώς »αι η διαδι»ασία για την 

επιστροφή του τέ¼ους ταξινόμησης που βεβαιώθη»ε »αι 

εισπράχθη»ε για οχήματα, τα οποία μετά τη θέση τους 

σε ανά¼ωση »αι την »αταβο¼ή του τέ¼ους ταξινόμησης 

δεν ταξινομήθη»αν, με συνέπεια να μην »υ»¼οφορήσουν 

στο εσωτερι»ό της χώρας »αι αποτέ¼εσαν αντι»είμενο 

εξαγωγής ή αποστο¼ής σε ά¼¼α »ράτη μέ¼η της Ε.Ε.

Η επιστροφή του τέ¼ους ταξινόμησης πραγματοποιεί-

ται, σύμφωνα με τη διαδι»ασία της παρ. 2 του άρθρου 32 

«Αχρεωστήτως Εισπραχθέντα» του ν. 2960/2001 «Εθνι-

»ός Τε¼ωνεια»ός Κώδι»ας» (Α’ 265).

Άρθρο 2

Δι»αιούχοι επιστροφής του τέ¼ους ταξινόμησης

Δι»αιούχος της επιστροφής είναι το πρόσωπο της 

παρ.  1 του άρθρου 130 του ν. 2960/2001, το οποίο 

αφού »ατέβα¼ε το ανα¼ογούν τέ¼ος ταξινόμησης των 

οχημάτων, με την υποβο¼ή του προβ¼επόμενου »ατά 

περίπτωση τε¼ωνεια»ού παραστατι»ού, διασάφηση ει-

σαγωγής ή ειδι»ή δή¼ωση, εν συνεχεία πραγματοποίησε 

την εξαγωγή ή αποστο¼ή τους σε ά¼¼α »ράτη μέ¼η της 

Ε.Ε.. �ια την επιστροφή του τέ¼ους ταξινόμησης ο δι»αι-

ούχος υποβά¼¼ει στις αρμόδιες τε¼ωνεια»ές αρχές την 

αίτηση επιστροφής του άρθρου 4.

Δεν δι»αιούνται επιστροφής του τέ¼ους ταξινόμησης, 

πρόσωπα τα οποία έχουν »αταδι»αστεί, βάσει τε¼εσίδι-

»ης ποινι»ής απόφασης για ¼αθρεμπορία ή για τα οποία 

έχει »ριθεί τε¼εσίδι»α με απόφαση διοι»ητι»ού δι»αστη-

ρίου ότι έχουν τε¼έσει ¼αθρεμπορία.

Άρθρο 3

Αρμόδιες αρχές

Αρμόδιες αρχές για την παρα¼αβή της αίτησης επι-

στροφής του τέ¼ους ταξινόμησης είναι τα τε¼ωνεία Α’ ή 

�’ τάξης, στα οποία υποβ¼ήθη»ε η διασάφηση εισαγω-

γής ή η Ειδι»ή Δή¼ωση, με την οποία βεβαιώθη»ε »αι 

εισπράχθη»ε το τέ¼ος ταξινόμησης των οχημάτων για 

τα οποία ζητείται η επιστροφή.

�ια τις αιτήσεις που υποβά¼¼ονται σε τε¼ωνεία �’ τάξης, 

αρμόδιες αρχές έ»δοσης των αποφάσεων επιστροφής 

του τέ¼ους ταξινόμησης είναι οι τε¼ωνεια»ές Περιφέ-

ρειες Αττι»ής, Θεσσα¼ονί»ης »αι Αχαΐας »αθώς »αι τα 

τε¼ωνεία Καβά¼ας, �ό¼ου, Ρόδου, Κέρ»υρας, Ηρα»¼είου, 

Μυτι¼ήνης »αι Σύρου, στο π¼αίσιο των αρμοδιοτήτων 

που τους ε»χωρούνται για την έ»δοση αποφάσεων επι-

στροφής αχρεωστήτως εισπραχθέντων από τα άρθρα 55 

»αι 58 αντίστοιχα, της υπό στοιχεία Δ.ΟΡ�.Α. 1125859 ΕΞ 

2020/23-10-2020 απόφασης του Διοι»ητή της Α.Α.Δ.Ε.

Στις περιπτώσεις αυτές εφαρμόζεται η διαδι»ασία της 

παρ. 2 του άρθρου 5 της παρούσας.

Αρμόδια για την π¼ηρωμή της επιστροφής του τέ¼ους 

ταξινόμησης είναι τα τε¼ωνεία της παρ. 1, στα οποία υπο-

βά¼¼εται η αίτηση επιστροφής.

Άρθρο 4

Υποβο¼ή αίτησης επιστροφής τέ¼ους 

ταξινόμησης - Συνημμένα δι»αιο¼ογητι»ά.

Η αίτηση επιστροφής του τέ¼ους ταξινόμησης των 

οχημάτων του άρθρου 1, υποβά¼¼εται στο αρμόδιο 

τε¼ωνείο της παρ. 1 του άρθρου 3, σύμφωνα με το υπό-

δειγμα του Παραρτήματος I, ανά ημερο¼ογια»ό τρίμη-

νο ή εξάμηνο ή εννιάμηνο ή έτος. Η αίτηση θεωρείται 

εμπρόθεσμη »αι γίνεται αποδε»τή, εφόσον υποβ¼ηθεί 

μέχρι »αι την τε¼ευταία εργάσιμη ημέρα του πρώτου 

εξαμήνου του έτους που α»ο¼ουθεί το έτος στο οποίο 

αυτή αφορά.

Η αίτηση επιστροφής αφορά σε οχήματα, τα οποία:

α) τέθη»αν, από το πρόσωπο του άρθρου 2, σε ανά¼ω-

ση με »αταβο¼ή του τέ¼ους ταξινόμησης »αι

β) μετά από την »ατά τα ανωτέρω θέση τους σε ανά¼ω-

ση, δεν ταξινομήθη»αν στο εσωτερι»ό της χώρας, α¼¼ά 

»ατά τη χρονι»ή περίοδο στην οποία αφορά η αίτηση 

αποτέ¼εσαν, από το ίδιο ως άνω πρόσωπο, αντι»είμενο 

εξαγωγής ή αποστο¼ής σε »ράτη μέ¼η της Ε.Ε. »αι

γ) »ατά την χρονι»ή στιγμή υποβο¼ής της αίτησης επι-

στροφής του τέ¼ους ταξινόμησης, έχει ο¼ο»¼ηρωθεί η 

εξαγωγή ή η αποστο¼ή σε ά¼¼ο »ράτος μέ¼ος της Ε.Ε.

�ια την πρώτη εφαρμογή της παρούσας, εφόσον έχουν 

πραγματοποιηθεί εξαγωγές ή αποστο¼ές οχημάτων σε 

ά¼¼α »ράτη μέ¼η της Ε.Ε. από τις 04 Δε»εμβρίου 2020, 

ημερομηνία ισχύος του ν. 4758/2020, έως »αι τις 31 

Δε»εμβρίου 2020 »αι υπό την προϋπόθεση της τήρησης 

των ¼οιπών όρων »αι προϋποθέσεων της παρούσας, 

το διάστημα αυτό δύναται να συμπερι¼ηφθεί στην πρώτη 

αίτηση επιστροφής τέ¼ους ταξινόμησης »άθε δι»αιούχου, 

ανεξάρτητα αν αυτή υποβά¼¼εται για το ημερο¼ογια»ό 

τρίμηνο, εξάμηνο, εννιάμηνο ή ο¼ό»¼ηρο το έτος 2021.

Με την ανωτέρω αίτηση συνυποβά¼¼ονται τα εξής 

δι»αιο¼ογητι»ά, με εξαίρεση αυτά, τα οποία είναι ήδη 

διαθέσιμα στο τε¼ωνείο επιστροφής »αι όσα αυτό υπο-

χρεούται να αναζητήσει αυτεπαγγέ¼τως, σύμφωνα με 

το άρθρο 12 του ν. 4325/2015:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 14561Τεύχος B’ 1215/29.03.2021

α) σχετι»ό τε¼ωνεια»ό παραστατι»ό, διασάφηση ει-
σαγωγής ή ειδι»ή δή¼ωση, με το οποίο τέθη»αν σε ανά-
¼ωση τα οχήματα »αι εισπράχθη»αν οι ανα¼ογούσες 
φορο¼ογι»ές επιβαρύνσεις,

β) το αντίτυπο Α’ του πιστοποιητι»ού ταξινόμησης των 
οχημάτων,

γ) τιμο¼όγια πώ¼ησης για τα οχήματα που εξήχθησαν 
σε τρίτες χώρες ή παραδόθη»αν σε ά¼¼α »ράτη μέ¼η 
της Ε.Ε., »αθώς »αι το τραπεζι»ό αποδει»τι»ό της συνα¼-
¼αγής,

δ) ιδιωτι»ό συμφωνητι»ό για την μεταβίβαση της »υ-
ριότητας, όταν πρό»ειται για ιδιώτες,

ε) φορτωτι»ή υπογεγραμμένη από τον παρα¼ήπτη στο 
εξωτερι»ό για την παρα¼αβή της συγ»ε»ριμένης απο-
στο¼ής, όταν πρό»ειται για αποστο¼ή σε ά¼¼ο »ράτος 
μέ¼ος της Ε.Ε.,

στ) αντίγραφο του ανα»εφα¼αιωτι»ού πίνα»α ενδο»οι-
νοτι»ών παραδόσεων της οι»είας περιόδου, στην οποία 
είναι »αταχωρισμένη η συγ»ε»ριμένη συνα¼¼αγή που 
υποβ¼ήθη»ε στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., όταν η αποστο¼ή 
σε ά¼¼ο »ράτος μέ¼ος της Ε.Ε. πραγματοποιείται από 
επιχειρήσεις, »αι αντίγραφο της στατιστι»ής δή¼ωσης 
Intrastat αποστο¼ής, στην οποία είναι »αταχωρισμένη η 
συγ»ε»ριμένη συνα¼¼αγή, εφόσον υπάρχει υποχρέωση 
υποβο¼ής,

ζ) πιστοποίηση ο¼ο»¼ήρωσης της εξαγωγής, σύμφωνα 
με τις ισχύουσες ενωσια»ές »αι εθνι»ές διατάξεις, διαδι-
»ασίες »αι διατυπώσεις περί εξαγωγής, όταν πρό»ειται 
για εξαγωγή,

η) φορο¼ογι»ή ενημερότητα,
θ) ασφα¼ιστι»ή ενημερότητα, όταν το προς επιστροφή 

πόσο υπερβαίνει τις 3.000 ευρώ,
ι) αντίγραφο αστυνομι»ής ταυτότητας του αιτούντος 

σε περίπτωση φυσι»ού προσώπου ή σε περίπτωση νομι-
»ού προσώπου του νόμιμου ε»προσώπου του, με σ»οπό 
την αυτεπάγγε¼τη αναζήτηση του ποινι»ού του Μητρώ-
ου από την αρμόδια αρχή,

ια) πιστοποιητι»ό περί μη πτωχεύσεως από το Πρωτο-
δι»είο, για τις επιχειρήσεις,

ιβ) πιστοποιητι»ό ισχύουσας νόμιμης ε»προσώπησης 
από το �ενι»ό Εμπορι»ό Μητρώο (�.Ε.ΜΗ.), για τα νομι»ά 
πρόσωπα, ανεξάρτητα από την νομι»ή μορφή τους,

ιγ) γενι»ό πιστοποιητι»ό από το �.Ε.ΜΗ., για ό¼ες τις 
δι»αιούχους επιστροφής του τέ¼ους ταξινόμησης επιχει-
ρήσεις, ανεξάρτητα από τη νομι»ή μορφή τους,

ιδ) βεβαίωση έναρξης επιτηδεύματος της αρμόδιας 
Δ.Ο.Υ. ή ε»τύπωση προσωποποιημένης π¼ηροφόρησης 
του taxisnet όπου περι¼αμβάνονται τα στοιχεία, οι δρα-
στηριότητες (Κ.Α.Δ.), »αθώς »αι οι εγ»αταστάσεις της 
επιχείρησης,

ιε) αποδει»τι»ό στοιχείων τραπεζι»ού ¼ογαριασμού 
πίστωσης του ποσού της επιστροφής, όπου αναγράφεται 
η επωνυμία »αι ο αριθμός Ι�ΑΝ του τραπεζι»ού ¼ογαρια-
σμού »αι επιπ¼έον, όταν το δι»αιούχο πρόσωπο αιτείται 
μεταφορά ποσού σε ¼ογαριασμό του εξωτερι»ού, ο »ω-
δι»ός BIC (SWIFT) της Τράπεζας,

ιστ) υπεύθυνη δή¼ωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
(Α’ 75) του αιτούντα στην οποία δη¼ώνεται ότι ό¼α τα 
υποβ¼ηθέντα στοιχεία είναι α»ριβή »αι α¼ηθή »αι ότι 

δεν έχει »αταδι»αστεί για παραβάσεις της παρ. 2 του 
άρθρου 2.

Άρθρο 5 
Έ¼εγχοι

�ια την αποδοχή της αίτησης επιστροφής του τέ¼ους 
ταξινόμησης, το αρμόδιο τε¼ωνείο της παρ. 1 του άρ-
θρου 3 ε¼έγχει:

α) εάν η αίτηση υποβ¼ήθη»ε στο αρμόδιο τε¼ωνείο, 
β) το εμπρόθεσμο της αίτησης,

γ) εάν ο αιτών έχει »αταδι»αστεί για παραβάσεις της 
παρ. 2 του άρθρου 2, 

δ) την π¼ηρότητα της αίτησης »αι των συνυποβα¼¼ό-
μενων δι»αιο¼ογητι»ών.

Όταν π¼ηρούνται τα παραπάνω »ριτήρια, η αίτηση 
γίνεται αποδε»τή »αι αποστέ¼¼εται σχετι»ή ενημέρωση 
προς τον αιτούντα εντός τριάντα (30) ημερο¼ογια»ών 
ημερών από την ημερομηνία παρα¼αβής της. Ως ημε-
ρομηνία αποδοχής θεωρείται η ημερομηνία παρα¼αβής 
της αίτησης.

Αν δεν π¼ηρούνται τα »ριτήρια των περ. β ή γ, η αίτηση 
δεν γίνεται αποδε»τή »αι αποστέ¼¼εται σχετι»ή ενημέ-
ρωση προς τον αιτούντα για τους ¼όγους μη αποδοχής, 
εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερο¼ογια»ών ημερών 
από την παρα¼αβή της.

Σε περίπτωση μη π¼ήρωσης του »ριτηρίου α, η αίτη-
ση διαβιβάζεται άμεσα στο αρμόδιο τε¼ωνείο, με »οι-
νοποίηση στον αιτούντα »αι ως ημερομηνία αποδοχής 
στην περίπτωση αυτή θεωρείται η »ατά τα ανωτέρω 
ημερομηνία παρα¼αβής της αίτησης, η οποία θεωρείται 
εμπρόθεσμη από το τε¼ωνείο ε¼έγχου το οποίο προ-
βαίνει στις προβ¼επόμενες από την παρούσα ενέργειες 
»αι ε¼έγχους.

Αν »ατά τον έ¼εγχο του »ριτηρίου της περ. δ, διαπιστω-
θεί ότι η αίτηση είναι ε¼¼ιπής, ως προς τα απαιτούμενα 
για την έ»δοση της απόφασης επιστροφής στοιχεία ή 
τα δι»αιο¼ογητι»ά της παρ. 3 του άρθρου 4, η αρμόδια 
τε¼ωνεια»ή αρχή ενημερώνει αμε¼¼ητί, εντός τριάντα 
(30) ημερών από την ημερομηνία παρα¼αβής της αίτη-
σης, τον αιτούντα για τη συμπ¼ηρωματι»ή προσ»όμισή 
τους. Τα απαιτούμενα στοιχεία »αι δι»αιο¼ογητι»ά προ-
σ»ομίζονται εντός τριάντα (30) ημερο¼ογια»ών ημερών 
από την ενημέρωση του αιτούντος »αι ως ημερομηνία 
αποδοχής της αίτησης θεωρείται η ημερομηνία παρα-
¼αβής τους.

Όταν »ατόπιν της ενημέρωσης του αιτούντος, δεν 
πραγματοποιηθεί εμπρόθεσμη παροχή ό¼ων των συ-
μπ¼ηρωματι»ών π¼ηροφοριών ή δι»αιο¼ογητι»ών, η 
αίτηση δεν γίνεται αποδε»τή »αι το αρμόδιο τε¼ωνείο 
ενημερώνει σχετι»ά τον αιτούντα.

Σε ό¼ες τις παραπάνω περιπτώσεις, η ενημέρωση του 
αιτούντος από το αρμόδιο τε¼ωνείο γίνεται εγγράφως, 
μέσω η¼ε»τρονι»ού ταχυδρομείου ή ά¼¼ου πρόσφορου 
μέσου.

Όταν η απόφαση επιστροφής ε»δίδεται από διαφορε-

τι»ή τε¼ωνεια»ή αρχή, το αρμόδιο τε¼ωνείο της παρ. 1 

του άρθρου 3 αποστέ¼¼ει εντός πέντε (5) εργάσιμων 

ημερών από την παρα¼αβή της αίτησης επιστροφής, 

στην τε¼ωνεια»ή αρχή της παρ. 2 του ίδιου άρθρου την 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£14562 Τεύχος B’ 1215/29.03.2021

αίτηση με τα συνυποβα¼¼όμενα δι»αιο¼ογητι»ά, προ-

»ειμένου να πραγματοποιηθεί έ¼εγχος »αι αποδοχή ή 

μη αυτής σύμφωνα με τη διαδι»ασία της παρ. 1, του 

παρόντος άρθρου, »αθώς »αι η έ»δοση της απόφασης 

χορήγησης ή απόρριψης της επιστροφής.

Μετά την αποδοχή της αίτησης, η αρμόδια για την 

έ»δοση της απόφασης επιστροφής τε¼ωνεια»ή αρχή 

προβαίνει:

α) σε διασταυρωτι»ό έ¼εγχο ό¼ων των συνυποβα¼¼ό-

μενων δι»αιο¼ογητι»ών του άρθρου 4, προ»ειμένου να 

διασφα¼ιστεί ότι το αιτούμενο ποσό επιστροφής, αφορά 

σε οχήματα για τα οποία το ανα¼ογούν τέ¼ος ταξινόμη-

σης έχει εισπραχθεί, α¼¼ά δεν έχουν ταξινομηθεί »αι έχει 

ο¼ο»¼ηρωθεί η εξαγωγή ή η αποστο¼ή σε ά¼¼ο »ράτος 

μέ¼ος της Ε.Ε.,

β) όταν »ρίνεται αναγ»αίο, σε έ¼εγχο των ¼ογιστι»ών 

βιβ¼ίων του δι»αιούχου, προ»ειμένου να επα¼ηθευτούν 

οι εγγραφές σε αυτά των στοιχείων των συνυποβα¼¼όμε-

νων με την αίτηση παραστατι»ών, »αθώς »αι σε φυσι»ό 

έ¼εγχο των εγ»αταστάσεων »αι αποθη»ευτι»ών χώρων 

του δι»αιούχου.

Όταν οι εγ»αταστάσεις ή οι αποθή»ες του δι»αιούχου 

βρίσ»ονται στη χωρι»ή αρμοδιότητα ά¼¼ου τε¼ωνείου, 

ο έ¼εγχος διενεργείται »ατόπιν σχετι»ής συνεννόησης 

με τη συνδρομή του »ατά τόπον αρμόδιου τε¼ωνείου, το 

οποίο »οινοποιεί στην αρμόδια τε¼ωνεια»ή αρχή έ»δο-

σης της απόφασης επιστροφής του τέ¼ους ταξινόμησης 

τα αποτε¼έσματα του ε¼έγχου.

Ανά¼ογα με το αποτέ¼εσμα των ε¼έγχων της παρ. 3 

η »ατά περίπτωση αρμόδια τε¼ωνεια»ή αρχή του άρ-

θρου 3, ε»δίδει απόφαση για την επιστροφή του τέ¼ους 

ταξινόμησης.

Σε περίπτωση μη έ»δοσης απόφασης επιστροφής, η 

αρμόδια τε¼ωνεια»ή αρχή ενημερώνει σχετι»ά τον αι-

τούντα.

Άρθρο 6

Απόφαση Επιστροφής τέ¼ους ταξινόμησης -

Συμψηφισμοί Οφει¼ών - 

Η¼ε»τρονι»ή Π¼ηρωμή Δι»αιούχων

�ια την έ»δοση της απόφασης επιστροφής του τέ¼ους 

ταξινόμησης το αρμόδιο τε¼ωνείο της παρ. 1 του άρθρου 3, 

ε¼έγχει εάν υφίστανται τε¼ωνεια»ές, φορο¼ογι»ές »αι 

ασφα¼ιστι»ές οφει¼ές από το δι»αιούχο επιστροφής 

πρόσωπο. Αν διαπιστωθεί ότι δεν υπάρχουν οφει¼ές, 

ε»δίδεται η απόφαση επιστροφής τέ¼ους ταξινόμησης 

για την »αταβο¼ή του ποσού επιστροφής, με πίστωση 

του τραπεζι»ού ¼ογαριασμού του δι»αιούχου, με τη δι-

αδι»ασία που ορίζεται στην υπό στοιχεία ΔΤΔ Δ 1015604 

ΕΞ 2016/29-01-2016 απόφαση �.�.Δ.Ε.
Αν το δι»αιούχο επιστροφής πρόσωπο έχει τε¼ωνει-

α»ές, φορο¼ογι»ές ή »αι ασφα¼ιστι»ές οφει¼ές, διενερ-
γείται συμψηφισμός του προς επιστροφή ποσού με τις 
τυχόν οφει¼ές του: α) προς τις τε¼ωνεια»ές »αι φορο¼ο-
γι»ές αρχές, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 
του ν.δ. 354/1974 »αι β) προς τους Οργανισμούς Κοι-
νωνι»ής Ασφά¼ισης, σύμφωνα με την υποπαρ.  ΙΑ.2 
της παρ. ΙΑ του άρθρου πρώτου του »εφα¼αίου Α’ του
ν. 4254/2014 (Α’  85), τις διατάξεις των άρθρων 23 
έως 30 του ν.4611/2019 »αι την υπ’  αρ. 15435/913/
16-04-2020 απόφαση του Υπουργού Εργασίας »αι Κοι-
νωνι»ών Υποθέσεων.

Το υπο¼ειπόμενο, μετά τον συμψηφισμό, ποσό »α-
ταβά¼¼εται στο δι»αιούχο επιστροφής πρόσωπο, με 
πίστωση του τραπεζι»ού ¼ογαριασμού του δι»αιούχου, 
με τη διαδι»ασία που ορίζεται στην υπό στοιχεία ΔΤΔ Δ 
1015604 ΕΞ 2016/29-01-2016 απόφαση �.�.Δ.Ε.

Με την ο¼ο»¼ήρωση των ε¼έγχων με βάση τα οριζό-
μενα στις παρ. 1 »αι 2, ε»δίδεται απόφαση επιστροφής 
του τέ¼ους ταξινόμησης, σύμφωνα με το παράρτημα ΙI, 
η οποία »οινοποιείται στον δι»αιούχο.

Όταν αρμόδια για την έ»δοση της απόφασης επιστρο-
φής είναι η τε¼ωνεια»ή αρχή της παρ. 2 του άρθρου 3, 
ε»δίδεται η απόφαση επιστροφής, σύμφωνα με το πα-
ράρτημα ΙIΙ, »αι την αποστέ¼¼ει, άμεσα, στο αρμόδιο 
τε¼ωνείο της παρ. 3 του άρθρου 3 για τον έ¼εγχο »αι την 
ενδεχόμενη διενέργεια συμψηφισμού, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στις παρ. 1 »αι 2 του παρόντος, »οινοποιώντας 
αυτή στον αιτούντα.

Στην περίπτωση αυτή, το αρμόδιο για την π¼ηρω-
μή της επιστροφής του τέ¼ους ταξινόμησης τε¼ωνείο, 
προβαίνει α»ο¼ούθως στην έ»δοση της απόφασης του 
παραρτήματος ΙV, για τη ¼ογιστι»ή/ταμεια»ή ε»τέ¼εση 
της ε»δοθείσας εγ»ριτι»ής απόφασης επιστροφής της 
τε¼ωνεια»ής αρχής »αι την »αταβο¼ή του ποσού της 
επιστροφής.

Άρθρο 7 
Κυρώσεις

Η μη τήρηση των όρων »αι διατυπώσεων της παρού-
σας, χαρα»τηρίζεται ως απ¼ή τε¼ωνεια»ή παράβαση »αι 
επισύρει τις »υρώσεις της παρ. 2 του άρθρου 147 του 
ν. 2960/2001, επιφυ¼ασσόμενων των περί ¼αθρεμπορίας 
διατάξεων του ιδίου νόμου.

Εάν από τους ε¼έγχους του άρθρου 5, διαπιστωθούν 
¼οιπές παραβάσεις, επιβά¼¼ονται οι ποινές που, »ατά πε-
ρίπτωση, προβ¼έπονται από την ισχύουσα φορο¼ογι»ή 
»αι τε¼ωνεια»ή νομοθεσία.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 14563Τεύχος B’ 1215/29.03.2021

  

 

 

   4         

1.  

: 

. / : 

:  

E-mail:  

 

 :      

              ���� 

 

2 .   EORI (  ): 

2 .    ( . . .): 

 

3.       . .         

 �����. 

4.    �            

5.      . 

 

6.     4. 

7.             . 

8.   BIC (SWIFT)         ,  

        .  

 

 

  : 

 

   &  : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£14564 Τεύχος B’ 1215/29.03.2021

 I 

 

   

    

.      

������     .  �����.. 

       .  : �����.. 

  

                        

    

 

/  /    ���������. 

 

 :  

1.    .11   130  .2960/2001 ( 265) «   ». 

2.  .  ������      . . . . « ,  

             

 .11   130  . 2960/2001 ( ' 265) �   �».   

3.     83  . . 356/1974 (  90) . . . .,   .2   

     .4254/2014 (  85),     23  30  .4611/2019 

(  73)   . 15435/913/16-04-2020 ( 1559)       

. 

 4.  . ����.           

:����������.. 

 

 

 

1.        ������.     

 1110601001 /  ��������  . . . ������.,     

   : �����  /   ������������������������� 

            ,  

               

    .  

 

2.    /  (IBAN)        

   . 

 

     :  ����  

 

 

    :  ����..  

 

        / / . . . ��..  

  : �����  

      

      �/�../20�� 

                                          

/  /    

  

 

 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 14565Τεύχος B’ 1215/29.03.2021

  

 

   

    

.      

 ������ 

.  :������������������. 

. 
1
:�������������������� 

 
2
: ����������������� 

. . 
3
:��������������  

  

                         

/  /    �����. 

 

 :  

1.    .11   130  .2960/2001 ( 265) «   ». 

2.  .  ������      . . . . « ,  

             

 .11   130  . 2960/2001 ( ' 265) �   �».   

3.  . ����.          
4
 

������  :����������..,          . . 

�������     . 

 

 

 

1.        ������.     

 1110601001 /  ��������  . . . ������.,     

   : �����  /   

���������������������������  

            ,  

                

   .  

2.         ������,   

   ,         83  . . 356/1974 

(  90) . . . .,   .2        .4254/2014 (  

85),     23  30  .4611/2019 (  73)   . 15435/913/16-04-

2020 ( 1559)       .  

3.      . 

 

         �/�../20��    

 

/  /     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£14566 Τεύχος B’ 1215/29.03.2021

    

 

 

 

 
1

     ,          /    

. 
2

 /    . 
3

     ,     ,        

/               .  
4

 /    . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 14567Τεύχος B’ 1215/29.03.2021

 V 

 

   

    

.      

O������  

.  :��������������� 

. 
1
:����������������� 

     

 
2
: ����������� 

. . 
3
:���������������� 

  

      

        

/  /    �����. 

 

 :  

1.    .11   130  .2960/2001 ( 265) «   ». 

2.  .  ������      . . . . « ,  

             

 .11   130  . 2960/2001 ( � 265) �   �».   

3.     83  . . 356/1974 (  90) . . . . ,   .2   

     .4254/2014 (  85),     23  30  .4611/2019 

(  73)   . 15435/913/16-04-2020 ( 1559)       

. 

4.  . ����.           

:����������.. 

5.    . �����..    
4
 ����������.,      

     ������.      

1110601001 /  ��������  . . . ������.,        

: �����  /   �������������������������     

        ,     

                

.  

 

 

   /  (IBAN)        

   . 

    :  ����  

 

   :  ����..  

  / / . . . �������..  

  : �����  

      

     �/�../20��    

                                            

/  /    

 

 

 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£14568 Τεύχος B’ 1215/29.03.2021

   V 

 

 
1

     ,          /    

. 
2

     . (      ) 
3

     ,      ,      

             /   . 
4

     .  

 

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Μαρτίου 2021

Ο Υφυπουργός Οι»ονομι»ών

ΑΠΟ£¤ΟΛΟ£ ΒΕ£ΥΡΟΠΟΥΛΟ£

Ο Διοι»ητής
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων

�ΕΩΡ�ΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   





Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£14570 Τεύχος B’ 1215/29.03.2021

*02012152903210012*

¤αχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.». 10432, Αθήνα

¤ΗΛΕΦΩΝ��Ο �ΕΝ¤ΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕ¤Η£Η �Ο�ΝΟΥ 

Πωλήσε»ς - £υνδρομές: (Ισόγειο, τη¼. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, �ρ. 3 »αι τη¼εφ. »έντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τη¼. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασ»ευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Π¼ηροφορίες σχετι»ά με την ¼ειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστο¼ή ψηφια»ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Π¼ηροφορίες για γενι»ό πρωτό»ο¼¼ο 
»αι α¼¼η¼ογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνι»ό Τυπογραφείο αποτε¼εί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης »αι έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, ε»τύπωση »αι »υ»¼οφορία των 
Φύ¼¼ων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο »αι για την »ά¼υψη των ε»τυπωτι»ών - 
ε»δοτι»ών αναγ»ών του δημοσίου »αι του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
»αι π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ¤Η£ ΕΦΗΜΕΡ�ΔΑ£ ¤Η£ �ΥΒΕΡΝΗ£ΕΩ£ (ΦΕ�) 

• Τα ΦΕ� σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σε¼ίδα του Εθνι»ού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί »αι »αταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσε¼ίδα, ψηφιοποιούνται »αι αποστέ¼¼ονται επίσης δωρεάν με την υποβο¼ή αί-
τησης, για την οποία αρ»εί η συμπ¼ήρωση των αναγ»αίων στοιχείων σε ειδι»ή φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕ� σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύ¼¼α είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πω¼ήσεων »αι Συνδρομητών, είτε ταχυδρομι»ά με την αποστο¼ή αιτήματος παραγγε¼ίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πω¼ήσεων »αι Συνδρομητών. 
Tο »όστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σε¼ίδες είναι 1,00 €, α¼¼ά για »άθε επιπ¼έον 
ο»τασέ¼ιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται »ατά 0,20 €. Το »όστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σε¼ίδες είναι 1,50 €, α¼¼ά για »άθε επιπ¼έον ο»τασέ¼ιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται »ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• ¤ρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα »είμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες »αι τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέ¼¼ονται η¼ε»τρονι»ά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφια»ής υπογραφής »αι χρονοσήμανσης. 

�. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πο¼ίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφια»ή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέ¼¼ουν ταχυδρομι»ά, είτε να »αταθέτουν με ε»πρόσωπό τους »είμενα προς 

δημοσίευση ε»τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παρα¼αβής »αι Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Π¼ηροφορίες, σχετι»ά με την αποστο¼ή/»ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια »υ»¼οφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώ¼ηση των τευχών »αι με τους ισχύοντες τιμο»ατα¼ό-
γους για ό¼ες τις υπη ρεσίες μας, περι¼αμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται π¼ηροφορίες σχετι»ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδι»ό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρό»ειται για τον αριθμό που ε»δίδει το Εθνι-
»ό Τυπογραφείο για ό¼α τα »είμενα που π¼ηρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. Ε�¤ΥΠΩ¤��Ε£ - Ε�ΔΟ¤��Ε£ ΑΝΑΓ�Ε£ ¤ΟΥ ΔΗΜΟ£�ΟΥ 

Το Εθνι»ό Τυπογραφείο ανταπο»ρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών »αι φορέων του δημοσίου 
ανα¼αμβάνει να σχεδιάσει »αι να ε»τυπώσει έντυπα, φυ¼¼άδια, βιβ¼ία, αφίσες, μπ¼ο», μηχανο-
γραφι»ά έντυπα, φα»έ¼ους για »άθε χρήση, ».ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφια»ές ε»δόσεις, ¼ογότυπα »αι παράγει οπτι»οα»ουστι»ό υ¼ι»ό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βε¼τιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπ¼ηρώνοντας την ειδι»ή φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


